
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325 Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184
e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) -
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA   -  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA   -
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo e di  secondo grado e  alla  lotta alla  dispersione
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e
il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48626

Titolo progetto
Insieme per Crescere 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla
dispersione scolastica

CUP: C14D21000260006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione”  e,  in  particolare,  l’articolo  11,  comma 2 -  bis,  ai   sensi  del  quale  “gli   atti
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni  di  cui all’articolo  1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico
o  autorizzano  l’esecuzione  di  progetti  di  investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023;

Pag. 1 a 4

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U

http://www.icacerbi.edu.it/
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
mailto:pvic82500d@istruzione.it


VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Controllo
preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 
123. Precisazioni relative anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza";

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente
1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla Riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo Grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è Stato 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto
alla dispersione scolastica”;

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024sono state definite le istruzioni 
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTO l’Accordo di Concessione assunto al Prot. n. 17330 del 30/09/2024;

VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio assunto al Prot. n. 19428 del 30/10/2024;

Visto le  note  operative  prot.  n°  0132945 del  15/11/2023  che a  pagina 9 capoverso 4/5
declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al
di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento
delle  azioni  strettamente  connesse  ed  essenziali  per  la  realizzazione  del  progetto
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone
di  progetto,  ed  espletate  in  maniera  specifica  per  assicurare  le  condizioni  di
realizzazione del  medesimo progetto.  In  caso  di  incarichi  aggiuntivi  da conferire  al
personale  interno individuato,  gli  stessi  dovranno essere  conferiti  nel  rispetto della
parte  normativa dei  CCNL vigenti di  riferimento per ciascuna figura operante nella
scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti.”

Viste  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio,

Pag. 2 a 4

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U



devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali

per  la  realizzazione del  progetto finanziato,  funzionalmente  vincolate  all’effettivo raggiungimento di

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica

Viste le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi

dell’articolo 6,  paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili  i  costi relativi  alle

attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività

di  supporto  amministrativo  alle  strutture  operative,  azioni  di  informazione  e  comunicazione,

consultazione  degli  stakeholders,  spese  legate  a  reti  informatiche  destinate  all’elaborazione  e  allo

scambio  delle  informazioni.  Non sono,  altresì,  ammissibili  i  costi  relativi  al  funzionamento ordinario

dell’istituzione  scolastica.  Non  sono,  altresì,  ammissibili  i  costi  relativi  al  funzionamento  ordinario

dell’istituzione scolastica.

CONSIDERATO  che l’incarico di  “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi i” è una attività strettamente connessa al raggiungimento

di Target e Milestone del progetto

DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti

istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei

modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DECRETA

di avviare AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità

E’  aperta  la  procedura  di  selezione  rivolta  al  personale  interno  dell’Ic  Acerbi  per  il  reclutamento  di

personale  collaboratore  scolastico  da  impiegare  nella  gestione  dell’edificio  scolastico  per  le  attività

extracurriculari  (supporto  alla  disabilità,  gestione  degli  spazi,  allestimento  degli  stessi,  verifica  della

funzionalità etc.).

Art. 2 Orario di servizio

Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA:

a) n° 50 ore circa complessive per i collaboratori scolastici
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del

progetto, comunque entro il 15/09/2026 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.

Art.3 Retribuzione

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL:

Collaboratori Scolastici      € 18,25/h lordo stato

Art. 4 Compiti dei collaboratori scolastici

La\e figura\e prescelta dovrà:

Pag. 3 a 4

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U



a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare
con il personale impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa

b) Supportare nell’accoglienza dei destinatari del corso
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti
d) Fornire assistenza alle disabilità.

Art. 5 presentazione disponibilità

Gli  interessati  dovranno  far  pervenire  la  propria  candidatura  debitamente  firmata,  secondo  l’allegato

modello A, corredata di copia del documento di identità e della Dichiarazione di insussistenza cause di

incompatibilità  a  pena di  esclusione,  entro  e  non  oltre  entro  le  ore  12:00 del  giorno  30/11/2024 alla

segreteria dell’Istituto Comprensivo Statale Acerbi di Pavia a mezzo: 

 PREFERIBILMENTE VIA MAIL a pvic82500d @istruzione.it 

Art. 6 Affidamento incarico

Le  ore  verranno  equamente  distribuite  tra  tutti  coloro  che  avranno  dato  disponibilità  cercando  di

contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e

pari opportunità.

Art. 7 Cause di esclusione

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 5 giorni dalla proposta di incarico

Art. 8 Durata dell’incarico

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima coincidente con la durata del progetto, cioè entro e

non oltre il 15 settembre 2026, a decorrere dalla data dell’incarico/contratto. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale,

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il  rispetto delle tempistiche previste

dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

Art. 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopra descritta, dovranno attenersi agli obblighi di

condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Ministero

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Art. 10 Pubblicità

Il presente Avviso completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione è pubblicato sull’albo on

line  dell’Istituzione  scolastica,  rinvenibile  al  seguente  link  https://icacerbi.edu.it/,  nonché  sulla  sezione

Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

        Elena Bassi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4 a 4

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

PVIC82500D - AB787A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020728 - 18/11/2024 - IV.5 - U


	Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48626
	CUP: C14D21000260006
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2024-11-18T14:34:58+0100
	ELENA BASSI




